
COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons. ri 

   il  Prot.  

    

DELIBERA N.  54 

 
OGGETTO: ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA SCOLASTICA – SCUOLA PRIMARIA DI 

VESPOLATE A.S. 2017/2018 ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 
L’anno duemila diciotto, addì 27 del mese di settembre alle ore 17.30 nella sala del Municipio 

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 
                       Presenti    Assenti 
MIGLIAVACCA PIERLUIGI Sindaco  X  

VOLTA GIANLUCA Vice-Sindaco  X  

GANDINI ENRICA Assessore  X  

  Totale n. 3 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Carlo Carrera. 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il sig. Migliavacca Dott. Pierluigi nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
              
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la richiesta presentata dal Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Malusardi-

Ramati di Cerano il 13.9.2018, registrata al protocollo comunale n. 3620 del 19.9.2018 con la 

quale si richiede per l’anno scolastico 2018/2019 l’attivazione del servizio di assistenza 

scolastica in favore di 1 minore frequentante la Scuola Elementare di Vespolate per n. 6 ore 

settimanali; 

CONSIDERATO che secondo le direttive nazionali e regionali e come esplicitato dalla nota del 
Ministero dell’Istruzione n. 3390 del 30/11/01: 

˗ è compito dell’Ente Locale fornire l’assistenza scolastica specialistica da svolgersi con 

personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola, come secondo segmento 

della più articolata assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista 

dall’art. 13 co. 3 della legge 104/92 a carico degli stessi enti; 

˗ il servizio di assistenza specialistica ai disabili presso la scuola consiste in tutti gli interventi 

funzionali per aumentare il livello di autonomia e di integrazione dei disabili, anche 

mediante attività parascolastiche ed extrascolastiche, con esclusione di quei compiti che 
rientrano nella competenza degli istituti scolastici; 

ATTESO:  

• l’obiettivo prioritario di questa amministrazione è di garantire l’effettiva realizzazione dei 

servizi di integrazione scolastica per gli alunni disabili, e che all’attuazione dello stesso si 

addiviene anche attraverso la cooperazione dei vari soggetti istituzionali nelle rispettive 

aree di competenza; 

• il Comune di Vespolate ha sempre prestato particolare attenzione alle fasce deboli della 

popolazione, in particolare mediante interventi volti a facilitare l’integrazione e l’autonomia 

dei portatori di handicap frequentanti le scuole del territorio comunale; 

• l’organo politico intende continuare a garantire, nei limiti delle risorse di bilancio il proprio 

ed importante sostegno nel settore; 

RITENUTO: a seguito di verifica della disponibilità di bilancio riconoscere per tale servizio la 

somma complessiva di € 3.000,00 a valere per l’intero anno scolastico e fornire 

conseguentemente apposito atto d’indirizzo al responsabile del servizio per l’adozione del 

relativo impegno di spesa con imputazione all’intervento missione 4 programma 6 titolo 1 cap. 

377 secondo le seguenti modalità: 

€ 1.500,00 del bilancio esercizio 2018 

€ 1.500,00 del bilancio esercizio 2019 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.2.2018 e successive modifiche; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________________________ 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'Art. 49, co 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

Vespolate, 27.09.2018         

Il responsabile del Servizio AA.GG. 

           F.to Dott. Carlo Carrera 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'Art. 49, co 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

Vespolate, 27.09.2018 
 
                              Il responsabile del Servizio Finanziario 
                  F. to Dott. ssa Dorisi Enrica 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione 

1) di destinare per l’anno scolastico 2018/2019 a favore di alunno residente nel Comune di 

Vespolate e frequentante la locale scuola primaria il servizio per l’autonomia e la 

comunicazione personale ai sensi art. 13 legge n. 104/92 a seguito documentata richiesta 

da parte dell’Istituto Comprensivo di Cerano un importo complessivo di € 3.000,00; 

2) di fornire al responsabile del settore competente formale atto d’indirizzo ai fini 

dell’attivazione della procedura di affidamento del servizio ed all’adozione del relativo 

impegno di spesa; 

3) di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 



Tutto ciò premesso  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di legge 

 

DELIBERA 

− di approvare la proposta di deliberazione; 
− di demandare copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi per i provvedimenti di 

competenza; 
− di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

       Il Presidente                       Il Segretario Comunale 

    F. to Dott. Pierluigi Migliavacca                                                            F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal __________________. 

 

Vespolate, lì ________________ 

    Il Responsabile del servizio 

    F. to Dott. Carlo Carrera 

 
 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

  Il Funzionario incaricato 

   F. to Dott. Carlo Carrera  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 

267/2000. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.  

267/2000. 

 

 

Vespolate, lì 27.09.2018                                                                       Il Segretario Comunale 

  F. to Dott. Carlo Carrera  

 


